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Summary: This thesis deals with a comparison of nursing care in outpatient departments

of Saudi Arabia and the Czech Republic. The bachelor´s thesis is divided into two sections.

The theoretical section provides information about importance of multicultural nursing

in nursing care. It also mentions the health system and the system of nursing care in Saudi

Arabia and in our country. Using indicators of quality nursing care describes

the functioning of ambulatory care systems in the two different countries.
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Úvod

Pojem „arabský svět“ můţe u většiny lidí evokovat nepříjemný pocit. Vybaví se jim

negativní informace o teroristech, náboţenských fanaticích a degradovaném postavení ţen.

Já arabský svět nevnímám jako dobrý nebo špatný, je jednoduše jiný.

Chování, zvyklosti a myšlení lidí běţné pro obyvatele Saúdské Arábie, nemusí být běţné

pro nás a naopak, coţ platí i pro oblast zdravotnictví.

Téma bakalářské práce „Komparace ošetřovatelské péče v Saúdské Arábii a České

republice v ambulantním sektoru“ jsem si vybrala z vlastního zájmu o tuto problematiku,

jelikoţ z osobní zkušenosti vím, ţe fungující a bezproblémový ambulantní sektor není

snadné vytvořit. Dalším důvodem byl můj pracovní pobyt v Saúdské Arábii, kde jsem

nastoupila na ORL kliniku nemocnice King Faisal Specialist Hospital and Research Center

(KFSH & RC) v hlavním městě Rijádu jako sestra s ORL specializací.

Ke zvolení tématu mi napomohla i moje profesní zkušenost z ambulantního systému u nás.

V teoretické části bakalářské práce popisuji fungování systému zdravotní péče a

ošetřovatelské péče v Saúdské Arábii a v České republice v ambulantním sektoru. Mnou

zvolené indikátory kvality ošetřovatelské péče, například respektování soukromí pacienta,

čekací doba pacienta, prostředí čekárny nebo připravenost sester na akutní příhody,

pouţívám k přinesení informací o jednotlivých částech ambulantního sektoru. Systému

ambulantní péče v Saúdské Arábii věnuji více prostoru, jelikoţ zde z přímé zkušenosti

zmiňuji i specifika ošetřovatelské péče o muslimské pacienty. Specifika ošetřovatelské

péče o muslimské pacienty tvoří totiţ nedílnou součást k pochopení fungování celého

ambulantního systému v Saúdské Arábii.

Praktická část bakalářské práce má výzkumný charakter a týká se porovnání ošetřovatelské

péče v ambulantním sektoru v obou zemích. Hlavním cílem práce je na základě porovnání

obou ambulantních systémů odhalit rozdíly v jejich fungování. Získané rozdíly pak

analyzovat a identifikovat moţné poznatky a inspiraci pro zlepšení fungování

ošetřovatelské péče v ambulantním systému u nás. Předmětem mého zájmu je identifikovat

nové poznatky z porovnání připravenosti sester na akutní příhody, z porovnání pracovních

podmínek pro vykonávání ošetřovatelské péče a spokojenosti sester, z porovnání

poskytování edukace pacientům a v neposlední řadě z porovnání jazykové připravenosti

sester pro komunikaci s pacientem. Pro zpracování výzkumné části jsem zvolila

kvalitativní výzkum, konkrétně techniku polostrukturovaného rozhovoru se zdravotnickým

personálem s pracovní zkušeností z ambulantních sektorů z výše zmíněných zemí.
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K napsání práce s touto tématikou mě vedla mimo jiné i snaha zvýšit zájem českých sester

o problematiku multikulturního ošetřovatelství u nás a přiblíţit jim důleţitost pochopení

mentality, myšlení a potřeb muslimských pacientů, čemuţ věnuji první kapitolu

v teoretické části.

Být zdravotníkem je profese, která nezná zeměpisné hranice. Znáte-li jazyk, můţete

pracovat kdekoli na světě, a domů pak přinést nové poznatky.
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Teoretická část

1 Multikulturní ošetřovatelství

Motto: “ Pokud mají lidé přeţít a ţít ve zdravém, pokojném a smysluplném světě,

pak musí sestry a další zdravotničtí pracovníci pochopit jejich různá kulturní přesvědčení,

kulturní hodnoty a ţivotní styl, aby byli schopni poskytovat kulturně uzpůsobenou

prospěšnou zdravotní péči”(1, s. 6; 5, s. 2).

Madeleine Leiningerová

Multikulturní ošetřovatelství je teoretický i praktický obor zaměřený na rozdíly v péči

o jedince jednotlivých kultur, kteří mají své specifické hodnoty a ţivotní zvyklosti. Cílem

multikulturního ošetřovatelství je poskytovat vhodnou a účinnou podporu a pomoc ve

zdraví a nemoci při respektování specifik kaţdého cizince. Účelem multikulturního

ošetřovatelství je naplnit lidské potřeby tak, aby klient neměl potřebu odmítnout

spolupráci, aby nepociťoval nespokojenost, pokoření, poníţení a zachoval si svou

důstojnost a sebekoncepci. K tomu jsou potřeba, jednak vědomosti sestry o multikulturní

oblasti, ale i citlivost a vnímavost sester vůči potřebám klientů z cizích zemí či odlišných

etnik a pochopení těchto klientů. Faktory, které ovlivňují multikulturní ošetřovatelství, jsou

poţadavky kulturních menšin na adekvátní péči, zájem o zdraví, léčbu a pocit pohody

u klienta, rodin, skupin. Patří sem i holistický přístup k nemocnému, porozumění sobě

samému, úzká spolupráce s nemocným a vzájemná interakce. A v neposlední řadě

i hodnocení zdravotního stavu a očekávání nemocného (4, s. 53).

Multikulturní ošetřovatelství se rozvíjí celosvětově přes 50 let. U jeho zrodu stála a stále je

aktivní prof. Madeleine Leiningerová. M.Leiningerová je certifikovaná transkulturní sestra,

získala doktorát z filozofie, humanitních věd, je činná jako vědecká pracovnice americké

ošetřovatelské akademie, vědecká pracovnice australské ošetřovatelské Royal College. Má

za sebou bohatou „sesterskou“ i výzkumnou minulost. Madeleine Leiningerová pracovala

s dětmi různých národností, jednalo se o africké, mexické, ţidovské, německé děti.

Všímala si různých odlišností, způsobu výchovy, postoje k lékům, děti se lišily

v oblíbených jídlech, spánkovém a odpočinkovém reţimu.
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Madeleine Leiningerová vytvořila teorii, kterou nazvala: Teorie kulturně diverzifikované

(různorodé) a univerzální (shodné) péče. Myslí tím poznání, pochopení a vyuţívání

společenských a rozdílných znaků kultur při poskytování ošetřovatelské péče (4, s. 66).

Multikulturními teoriemi se dnes zabývají na celém světě odborníci z mnoha vědních

disciplín, psychologové, filozofové i zdravotníci. Spojené státy americké jsou zemí, která

má s multikulturním přístupem nejdelší a nejbohatší zkušenosti (3, s. 9).

1.1 Potřeba multikulturního přístupu v ošetřovatelství v České republice

Evropská Porada WHO o právech pacientů schválila v Amsterodamu 28.-30.3.

1994 dokument „Principy práv pacientů v Evropě“: Všeobecný rámec. Jde o soubor zásad

na podporu a uplatňování práv pacientů členských zemí EU. Dokument se zmiňuje

o nutnosti respektovat kulturu pacienta v souvislosti s poskytováním zdravotní péče

(3, s. 12).

Vzhledem k tomu, ţe byla naše země přijata do EU, předpokládá se, ţe se bude měnit

národností, kulturní a etnická struktura populace. V současné době se mění struktura

i počet migrantů, nejsme jiţ země prvního kontaktu (s výjimkou letecké dopravy).

Předpokládá se postupný nárůst cizinců pobývajících na našem území – práce, studium,

turistika. Lze téţ předpokládat podíl našich zdravotníků v různých mezinárodních

pracovních skupinách, např. vojenských či humanitárních (4, s. 52).

V ČR se usídlují lidé z jiných kontinentů, příslušníci jiných kultur i náboţenství. Etnická

paleta populace ţijící v současné České republice je pestrá, většina Čechů však není zcela

připravena na souţití s jinými etniky. Celosvětový vývoj a neustále narůstající počet

cizinců v České republice se stal impulsem pro vznik a rozvoj multikulturní ošetřovatelské

péče i u nás (3, s. 12).

V ČR se problematika transkulturního ošetřovatelství poprvé veřejně prezentovala v roce

2000 na druhé konferenci ošetřovatelství s mezinárodní účastí v Olomouci. Konference

nesla název „Ošetřovatelství na prahu 3. tisíciletí“ a účastnili se jí profesionálové oboru

ze šesti evropských zemí (4, s. 52).


[…]


určené kritérium pro respondenty. Zvoleným kritériem byla délka praxe v ambulantním

sektoru v určené zemi minimálně půl roku.

Dílčím cílem bylo identifikovat nové poznatky z porovnání připravenosti sester na akutní

příhody. Dále identifikovat nové poznatky z porovnání pracovních podmínek

pro vykonávání ošetřovatelské péče a spokojenosti sester, identifikovat nové poznatky

z porovnání poskytování edukace pacientům a v neposlední řadě identifikovat nové

poznatky z porovnání jazykové připravenosti sester pro komunikaci s pacientem.

Rozdíly byly nalezeny zejména v oblasti prověřování připravenosti sester na akutní

příhody. V SA je přístup aktivního prověřování formou písemných testů a nácviků

cvičných situacích přímo na klinikách. Zatímco v ČR jde ve většině zařízení jen o formu

pasivní účasti na školení.

Dalším nalezeným rozdílem byly vytvořené pracovní podmínky pro sestry. V SA jsou

obrovské vzdělávací moţnosti pro sestry, kurzy jsou hrazené a umoţňované i v pracovní

době sester. Platy jsou několikanásobně vyšší, ale úměrná je k tomu vyšší odpovědnost

sester. Zjistila jsem, ţe kritérium poskytovaných pracovních podmínek v SA je srovnatelné

pouze se soukromými klinikami v ČR.

I v oblasti edukace byla nalezena odlišnost. V SA na rozdíl od ČR existují osoby přímo

určené pro edukaci. Přínos tohoto systému dle mého názoru je jednotnost poskytované

edukace a větší časový prostor pro ni.
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I v oblasti jazykové připravenosti sester byla zjištěna odlišnost. V SA nově nastupující

sestry ovládají anglický jazyk a arabsky se aktivně učí, aby se dokázaly samy s pacientem

dorozumět. Dle mé zkušenosti komunikace a styk s pacientem, díky vlastním získaným

znalostem, díky tlumočníkům a mnohdy i díky pomoci arabských kolegů, zde probíhá

bez problémů. Oblast jazykové připravenosti je srovnatelná pouze se soukromým sektorem

v ČR. Na rozdíl k tomu jazyková připravenost sester v ČR, zejména ve státním sektoru, je

nedostatečná. Ve většině zařízení neexistuje ani tlumočnický servis. Ohledně této

problematiky naprosto souhlasím s názorem jedné z respondentek, ţe zdravotnický

personál v ČR alespoň ve větších městech by měl mít průměrnou znalost angličtiny.

Zaměstnavatelé by měli vyţadovat a aktivně podporovat jazykovou edukaci.

Z nedorozumění v komunikaci pacient versus zdravotnický personál mohou vznikat ţivot

ohroţující zanedbání a komplikace, hrozí následná zákonná odpovědnost a postihy

zdravotnických zařízení.
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Seznam použitých zkratek

ACLS - Advanced Cardiac Life Support / rozšířená resuscitace

AJ – anglický jazyk

aj. – a jiné

AP – akutní příhoda

apod. – a tak podobně

ARIP – anestezie, resuscitace, intenzivní péče

ARO – anesteziologicko- resuscitační oddělení

a.s. – akciová společnost

atd. - a tak dále

BA – bachelor of art/ bakalář

Bc. - bakalář

BLS - Basic Life Support / základní resuscitace

CPR – cardio-pulmonary resuscitation/ kardio-pulmonární resuscitace

ČR – Česká republika

DNP – doctor of nursing practice/ doktorát v ošetřovatelství

DPL – dětský praktický lékař

ENT – ear nose throat / ušní nosní krční

EU – Evropská unie

FN- Fakultní nemocnice

GNO - General Nursing Orientation

GYN - gynekologie

HZS – hasičská záchranná sluţba

ICIS – Integrated Compliance Information System/ integrovaný dodrţovaný informační

systém

ICN - International Council of Nurses / Mezinárodní rada sester

ISO – International Organization for Standardization / Mezinárodní organizace pro

normalizaci

i.e. – id est/ that is/ to jest

i.v. – intra venózní / ţilní

IVF – in vitro fertilizace / mimotělní oplodnění

JCAHO - Joint Commission on Accreditation of Healthcare Organizations

JCIA - Joint Commission International Accreditation / Spojená komise pro mezinárodní

akreditace

JIP – jednotka intenzivní péče

KFSH & RC - King Faisal Specialist Hospital and Research Center / Specializovaná

nemocnice krále Faisala a výzkumné centrum

KN – Klatovská nemocnice

KPR – kardio-pulmonární resuscitace

MA – master of art/ magistr

MD – mateřská dovolená

MODA – Ministry of Defence and Aviation

MRN- medical record number

MZ – Ministerstvo zdravotnictví

NLZP – nelékařský zdravotnický pracovník

NZZ – nestátní zdravotnické zařízení

ORL – Otorhinolaryngologie / ušní, nosní, krční

PALS – pediatric advanced life support/ dětská rozšířená resuscitace

PL – praktický lékař

PSS – pomaturitní specializační studium

RCN – royal college of nursing/ královská škola ošetřovatelství

RHB – rehabilitace

RN – registered nurse/ registrovaná sestra

RPN – registered practical nurse/ registrovaná odborná sestra

RRT – Rapid Response Team/ Tým rychlé reakce

RZP – rychlá zdravotnická pomoc

SA – Saudi Arabia / Saudská Arábie

SAK – Spojená akreditační komise

SANG - Saudi Arabian National Guard

Sb. – Sbírka zákonů

SN – staff nurse / zdravotní sestra

SOLF – spojený lůţkový ošetřovatelský fond

SR – Slovenská republika

SZŠ – střední zdravotnická škola

tzv. – takzvané

tzn. – to znamená

USA – United States of America / Spojené státy americké

VZP – všeobecná zdravotní pojišťovna

WHO – The World Health Organisation / Světová zdravotnická organizace
