Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Soňa Loudová
Autor práce: Jitka Šimová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Komparace ošetrovatelské péče v Saudské Arábii a ČR v ambulantním sektoru
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

Práce přináší velice zajímavé informace týkající se problematiky ošetrovatelské péče v Saudské Arábii. Autorka čerpá z vlastních zkušeností a tím je práce obohacena. Praktická část vhodně navazuje na část teoretickou. Práce obsahuje zajímavé výsledky, které autorka výstižně komparuje s ostatními pracemi a zdroji. Bakalářská práce splňuje požadavky, které jsou kladeny na tento typ práce.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 4.5.2014

Podpis: *Loudová*